
TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311804

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ANNA MARIA PRADO ALVES                         MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
CLARA KEIKO KATO                                    MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
DANYELLE PAVÃO DE MELO                         MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
DENISE REZENDE TRAVESSA                       MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
JACQUELINE FERREIRA PEREIRA                  MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
KATIA FILOMENA GOUVEIA GUIMARAES       MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
LUDMILLA DA SILVA CAMARAO                    MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
MARIA HELINA BRITO FERREIRA                  MEDICO COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
ROSA DO SOCORRO ANDRADE PORTELA      MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
SOCORRO LIDUINA FARIAS RABELO            MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
SOCORRO LIDUINA FARIAS RABELO            MEDICA COM ESPECIALIDADE           31/01/2012  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

 SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311945

PORTARIA: 584/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
SILVIA REGINA DE SOUZA CASTRO          aux. administrativo      20197521    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118826160000    0269001022          339030              
1.000,00
10302118826160000    0269001022          339036              
2.000,00
10302118826160000    0269001022          339039              
1.000,00
Observação: processo 2011/479744 e periodo de aplicacao 
28/11/2011 a 28/12/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311868

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/11/2011
Valor: 16.562,52
Vigência: 01/12/2011 a 01/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 3 meses do contrato 
administrativo para aquisição de indicador biológico e de testes 
tipo bowie e dick. 
Contrato: 102-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: Comércio e Representações Prado LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311811

Inexigibilidade: 10/2011
Data: 29/11/2011
Valor: 7.389,98
Objeto: Comercialização, em âmbito nacional, pela ECT à 
CONTRATANTE, de produtos postais, de serviços postais, 
telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e 
internacional que são disponibilizados em Unidades de 
Atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo e, 
também, a carga em máquina de franquear.
Fundamento Legal: nos termos do Art. 25, caput, da Lei n°. 
8.666/93

Data de Ratificação: 21/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - 
ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311788

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 67097/2011
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas Clínicas, Unidades de Terapia, Ambulatório, 
Agência Transfusional, Centro Cirúrgico e Obstétrico da FHCGV 
a fim de atender suas necessidades por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas nos anexos do 
Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 12/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000         Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS 01/2011-FHCGV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311765

Objeto: O edital tem por objetivo o credenciamento de 
empresas especializadas no fornecimento em consignação de
materiais de órteses e próteses- OPME’s utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS,
conforme tabela vigente do SAS/MS e alterações 
publicadas posteriormente, por um período de 36
(trinta e seis) meses, conforme anexos do edital de 
credenciamento 01/2011.
Período de Credenciamento: de 30/11/2011 até 15/12/2011.
Horário: de 09:00 hs até às 14:00 hs (horário de Brasília).
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação da FPEHCGV.
O Edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312129

PORTARIA: 1315/2011 
Objetivo: de Contato com os familiares extensos da Criança 
ESHYLEN JEANE BORGES LIMA de 03 meses, a profundar o 
caso que há atendimento no PROPAZ.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186053/ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/10/2011 a 
05/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312139

PORTARIA: 1321/2011 
Objetivo: de realizar visita técnica ao município para 
continuidade a execução da etapa de identificação e seleção 
de famílias a serem inseridas no Convênio de Inclusão 
Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5097762/MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312156

PORTARIA: 1322/2011 
Objetivo: de realizar visita técnica ao município para 
continuidade a execução da etapa de identificação e seleção 
de famílias a serem inseridas no Convênio de Inclusão 
Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5097762/MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312162

PORTARIA: 1299/2011
Objetivo: de participar na preparação da Conferência, Proferir 
palestra na Conferência Magna, participação nos grupos 
temáticos.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3208656/JOSÉ HAROLDO TEIXEIRA DA COSTA (PSICOLOGO ) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 30/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311884

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2011
Valor: 171.999,74
Vigência: 20/09/2011 a 17/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESCRIÇÃO 
DOS EVENTOS e a CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO, com fundamento no art. 65, I, §2º da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 39-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244125319530000    339039              0139002241          Federal
08244124949320000    339039              0107000000          Estadual
08244124949320000    339039              0107000000          Estadual
08244124949320000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9132125525 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312086

PORTARIA: 1314/2011 
Objetivo: de Contato com os familiares extensos da Criança 
ESHYLEN JEANE BORGES LIMA de 03 meses, aprofundar o caso 
que há atendimento no PROPAZ.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845386/SONIA CRISTINA TROMPS RODRIGUES 
(PSICÓLOGO ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/10/2011 a 
05/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312070

PORTARIA: 1030/2011 
Objetivo: de participar do Seminário de Planejamento Estadual 
para o Projeto Belo Monte.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA E VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5702399/IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA (COORDENADOR) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 03/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311976

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
396413/2011/SEAS relativo ao Pregão Eletrônico nº. 
029/2011/SEAS, cujo objeto é a contratação de serviços de 


